
ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zabývá především porodními komplikacemi, přičemž část je věnována 

tzv. kefalopelvické disproporci. Teoretická část práce podává čtenáři ucelený přehled o porodu 

a jeho průběhu. V úvodu je porod obecně definován, následně jsou popsány jednotlivé porodní 

složky a poté jsou popisovány porodní doby. V neposlední řadě se teoretická část věnuje 

definici kefalopelvického nepoměru. V souvislosti s touto komplikací je zmíněna anatomie 

pánve a hlavičky plodu. Dále jsou popsány zásadní rizikové faktory, které zpravidla podmiňují 

vznik této disproporce. Praktická část je realizována formou dotazníkového šetření. Na základě 

dotazníku byly zjišťovány nejčastější rizikové faktory, byl zmapován možný výskyt 

kefalopelvického nepoměru a také bylo zjišťováno, zda jsou rodičky dostatečně informovány o 

možném vzniku této komplikace. Právě dostatečná informovanost je v souvislosti s porodními 

komplikacemi důležitá. Základní informace a diagnózy jsou nezbytné k tomu, aby byl ženě 

doporučen takový porod, který neohrozí ji samotnou ani její plod. Z výsledků výzkumu je 

zřejmé, že převažuje značná neinformovanost. Valná většina těhotných žen nevěděla o tomto 

termínu. Naopak ženám, které byly informovány, byl doporučen a předem naplánován porod 

císařským řezem. Porodní komplikace jsou častým problémem a jedním z faktorů je právě 

variabilita, například porodních cest, sil nebo plodu. Každá žena má jiný průběh porodu a je 

důležité ke každé přistupovat individuálně. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Perinatální fáze, vývoj, porod, variabilita porodu, novorozenec, komplikace, kefalopelvický 

nepoměr 

 


